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ANOTACE

Bakalářská práce Toxoplasma gondii se v úvodní části věnuje obecné historii

protozoologického výzkumu, charakteristice prvoka Toxoplasmy a jeho stavbě. Další

kapitoly jsou věnovány životnímu cyklu Toxoplasmy, imunitnímu systému hostitele a

jakými reakcemi se hostitelský organismu brání proti Toxoplasmě. Stěžejní část práce se

zaměřuje na nemoci vyvolané tímto parazitem, farmakologickou terapií a diagnostickým

vyšetřením Toxoplasmy. Poslední část je věnována vlivu parazita Toxoplasmy na chování

člověka.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prvok, Toxoplasma gondii, imunita, nemoc, chování člověka

ANNOTATION

Bachelor thesis Toxoplasma gondii in the introductory part is focused on the general

history of protozoological research, characteristics of the protozoan Toxoplasma and its

structure. The following chapters describes the life cycle of Toxoplasma, the immune

system of the host and what reactions the host organism defends against Toxoplasma. The

main part of the thesis is focused on diseases caused by this parasite, pharmacological

therapy and diagnostic examination of Toxoplasma. The last part presents the influence

of the parasite Toxoplasma on human behavior.
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1 Úvod

Toxoplasma gondii je vícehostitelský (euryxenní) parazit. Poprvé ho

popsali v roce 1908 Charles Nicolle a Louis Herbert Manceaux v Tunisku. Tento

parazit nese název po hlodavci gundi saharský (Ctenodactylus gundi), u kterého

byl, právě v roce 1908, parazit popsán. Životní cyklus Toxoplasmy je

charakteristický střídáním mezihostitele a konečného (definitivního) hostitele,

kterým je kočkovitá šelma, nejčastěji kočka domácí. Toxoplasma gondii

způsobuje onemocnění, zvané toxoplasmóza. Jde o protozoickou zoonózu, která

se může šířit několika cestami, a to alimentární, transplacentární, či fekálně-

orální. Toxoplasmóza se obecně dělí na formu vrozenou (kongenitální) a

získanou (akvírovanou). Nákaza Toxoplasmou způsobuje celou řadu

onemocnění, která postihují oči, mozek, uzliny, pokožku a mohou způsobit rozvoj

mentálních poruch od stavů úzkosti, deprese, až po schizofrenii, či mentální

retardaci.

V posledních několika letech došlo, díky technickému rozvoji, k velkému

pokroku v oblasti lékařské protozoologie. Dnes již známe životní cykly

jednotlivých parazitů i jak takový parazit, velmi detailně, vypadá. Jakými

mechanismy se dostává do hostitelského organismu, jak se v něm množí a jakým

způsobem pozměňuje hostitelské imunitní reakce ve svůj prospěch. S takovými

znalostmi bylo již možné zjistit a popsat, jaká jednotlivá onemocnění parazit

Toxoplasma gondii vyvolává a jak proti nim, pokud možno efektivně, bojovat.

Tato bakalářská práce pojednává o protozoickém parazitovi Toxoplasma

gondii. Úvodní část práce se věnuje obecné historii protozoologického výzkumu,

dále charakteristice prvoka Toxoplasmy a jeho detailnější stavbě. Další kapitoly

jsou věnovány životnímu cyklu Toxoplasmy, charakteristice imunitního systému

hostitele a jakými reakcemi se hostitelský organismu proti Toxoplasmě brání.

Stěžejní část práce se zaměřuje na nemoci vyvolané tímto parazitem,

farmakologickou terapií proti jednotlivým onemocněním a obecnými principy

diagnostického vyšetření. Poslední část práce je věnována vlivu Toxoplasmy

gondii na chování člověka a na rozvoj schizofrenie a deprese.
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2 Historie protozoologického výzkumu

Samotný termín „protozoa“ zavedl v roce 1818 německý zoolog a

paleontolog Georg August Goldfuss, který žil mezi lezy 1782 až 1848. Toto slovo

pocházející z řečtiny můžeme rozdělit na předponu „proto-“, čili prvotní a příponu

„-zoa“, neboli živá stvoření – zvířata. Termín se začal definitivně používat až

v roce 1845, kdy německý anatom, botanik a zoolog Carl Theodor von Siebold

tato „živá stvoření“ definoval jako živočichy zjednodušené na úroveň jediné buňky

(Hausmann, 1996).

Vedle termínu Protozoa existovalo i mnoho jiných termínů, které se snažily

pojmout velkou různorodost organismů. Tak například Infusoria (1760 – 1763)

byli nálevníci neboli zvířata z nálevu. Dále Urthiere (1805), jenž byl termín

sloužící pro označení nejen nálevníků, ale i jednobuněčných organismů od

vyšších rostlin a metazoí. Dále přes Oozoa (1832), Acrita (1861) a další. Dnes

hojně užívaným je termín Protista (1866), neboli prvoci, jehož autorem je

významný vědec Antony van Leeuwenhoek. Tento holandský vědec je nejen

zakladatelem vědecké mikroskopie, ale i objevitelem jednobuněčných organismů

a tedy „otcem protozoologie“. Van Leeuwenhoek byl prvým, kdo pozoroval,

zaznamenal a popsal prvoky, hlavně nálevníky. K těmto objevům mu dopomohly

jeho vlastní sestrojené mikroskopy. Vedle van Leeuwenhoeka, zde byli i jiní

významní vědci, kteří se zasloužili o popis těchto organismů. Například

francouzský vědec Louis Joblot podrobně popsal subcelulární struktury jako

jádro, kontraktilní vakuoly a obrvení nálevníků. V roce 1769 pozoroval Nicolas

Theodore de Saussure jako první příčné dělení nálevníků. Byl také první, kdo

založil klonální kulturu (kultura vzniklá dělením jediného organizmu). Důležitý

mezníkem bylo období kolem roku 1775, kdy byla poprvé pozorována takzvaná

encystace. Jde o děj, kdy dochází k vytváření cyst kolem určitého objektu či

parazita. V té době se odstartoval skutečný experimentální výzkum (Hausmann,

1996).

Jedním z nejdůležitějších období ve výzkumu prvoků je 19. století, kdy

došlo k rozvoji terminologie a podrobnému taxonomickému výzkumu. K tomuto

období se váže jméno francouzského mikropaleotologa – Alcida d’Orbignyho,
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který je autorem taxonu Foraminifera. Mezi další vědce téhož období patří Čech

Jan Evangelista Purkyně a Němci Theodor Schwann a Matthia Jacob Schleiden,

kteří jsou autory teorie protoplazmy. V roce 1845 jsou prvoci definitivně

považováni za jednobuněčné organismy (Hausmann, 1996).

S rozvojem techniky se mohli prvoci studovat více do hloubky, a tak i popis

jednotlivých organismů byl kvalitnější a detailnější. Díky technickému pokroku tak

mohl německý zoolog Richard Hertwig (1845 – 1908) popsat jaderné pochody při

konjugaci nálevníků a Francouz Edouard Gérard Balbiani (1823 – 1920) se mohl

jako první zabývat genetikou protozoí. Kolem roku 1900 začaly být studovány

patogenní a cizopasné druhy. Těmto studiím pomohlo poměrně solidní množství

objasněných složitých vývojových cyklů některých patogenních forem. Od té

doby se protozoologii dostalo skutečnému uznání, a tak se mohla připojit

k ostatním biologickým vědním disciplínám. Dnes patří jednobuněčné organismy

k oblíbeným objektům výzkumu a přispívají k novým, dříve neobjasněným

pochodům v oblastech jako je biochemie a molekulární biologie (Hausmann,

1996).
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3 Charakteristika parazita Toxoplasma gondii

Tato bakalářská práce pojednává o parazitickém prvokovi Toxoplasma

gondii. Všechny charakteristiky popsány v této kapitole, včetně popisu

jednotlivých taxonomických kategorií a detailnější anatomické stavby

Toxoplasmy, budou charakterizovány s přihlédnutím na taxonomické zařazení

tohoto prvoka.

3.1 Taxonomické zařazení prvoka Toxoplasma gondii

• Doména: Eukaryota

• Říše: Chromista

• Podříše: Alveolata

• Kmen: Apicomplexa

• Třída: Conoidasida

• Podtřída: Coccidiasina

• Řád: Eucoccidiorida

• Čeleď: Sarcocystidae

• Podčeleď: Toxoplasmatinae

• Rod: Toxoplasma

• Druh: Toxoplasma gondii

Toxoplasma gondii je jednobuněčný eukaryotický prvok, patřící do říše

Chromista. Jde o nově popsanou říší zahrnující tzv. fotoautotrofní organismy,

kteří získávají energii ze světla – „foto“ a uhlík z anorganických látek, především

z oxidu uhličitého (CO2) – „autotrofní“. Chloroplasty, tyto organismy, získaly


[…]


neurofyziologických a farmakologických vědeckých studií, které potvrzují úzký

vztah mezi Toxoplasmovou infekcí a rozvojem schizofrenie, jakožto duševní

poruchy. Jeden z hlavních mechanismů, kterým k rozvoji schizofrenie dochází,

bude popsán dále v textu (Flégr, 2017).

V kapitole 4.1.1 byla popsána klidová forma vegetativní fáze životního

cyklu Toxoplasmy gondii. Toxoplasma ve svém mezihostiteli přechází do klidové

formy, kdy v imunitně privilegovaných orgánech (mozek, svaly, oko) vytváří

tkáňové cysty (zoitocysty), které obsahují bradyzoity. Tato klidová (latentní fáze)

může u člověka trvat celou řadu let. Důležité je však zmínit, že jedinci

Toxoplasmy, obsahují 2 specifické řídící geny kódující enzym tyrosinhydroxylázu.

Tyto geny se nazývají AaaH1 a AaaH2 (Aromatic amino acid hydroxylase 1 a 2).

Enzym tyrosinhydroxyláza katalyzuje přeměnu L-tyrosinu na L-

dihyroxyphenylalanin (L-DOPA). Tato reakce je zásadní při syntéze dopaminu a

následné syntéze katecholaminů, čili noradrenalinu a adrenalinu. Je-li

vylučováno větší množství těchto řídících genů pro tyrosinhydroxylázu, dochází

k větší syntéze dopaminu. Zvýšená hladina dopaminu v některých oddílech

mozku, kterými jsou corpus striatum, či spodní část středního mozku – ventrální

tagmentální oblast (VTA), vede k 2,7krát větší pravděpodobnosti rozvoje
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schizofrenie, či k symptomům, které schizofrenii doprovází (Afonso, 2017; Flégr,

2017; Gaskell, 2009).

8.3 Toxoplasma a deprese

Jednou z reakcí specifické (získané) imunity je tzv. antitoxoplasmový

efektorový mechanismus, jehož principem je zajištění rychlé degradace

tryptofanu, čímž se zablokuje replikace Toxoplasmy. Pochod byl podrobněji

popsán v kapitole 5.4. Bohužel má tento děj i svou nevýhodu. Pokud začne

v organismu docházet k rychlejší degradaci tryptofanu (na N-formylkynurenin),

zablokuje se biosyntéza 5-hydroxytryptofanu (5-HTP), který je prekurzorem pro

vznik serotoninu. Nedostatek serotoninu může vést u člověka k rozvoji duševních

poruch a depresí (Flégr, 2013).

8.4 Toxoplasma a výkonnostní testy

Nejnápadnější rozdíly mezi infikovanými a zdravými osobami byly

pozorovány v rámci výkonnostních testů, konkrétně v měření rychlosti reakce na

určitý podnět. U nakažených osob (žen i můžu) se zjistily prodloužené reakční

časy oproti zdravým osobám. Bylo zjištěno, že infikované osoby vykazují 2,6x

vyšší pravděpodobnost, že budou objetí dopravní nehody, bez ohledu na to,

v jaké roli se budou právě nacházet, čili zda budou jako řidiči, či chodci. Podobná

studie byla provedena na 3 900 vojenských řidičích, u kterých bylo zjištěno, že

infikovaní řidiči (Rh negativní) mají 6x vyšší riziko autonehody, než řidiči

nenakažení (Flégr, 2016).

8.5 Toxoplasma a vliv na rozmnožování

Ženám, které byly nakaženy krátce před otěhotněním, se rodí častěji

synové, než ženám, které jsou nakaženy již delší dobu, těm se naopak rodí více

dcery. Studie ukázaly, že poměr mezi mužským a ženským pohlavím u

novorozenců, silně koreluje s výskytem toxoplasmózy u infikovaných gravidních

žen v jednotlivých státech. Tedy ženy nakažené již v dětství, rodí kvantitativně

více novorozenců s ženským pohlavím. Děti takto nakažených žen vykazují,

v prvních letech života, obecně pomalejší psychomotorický vývoj, než děti

narozené zdravým (nenakaženým) matkám (Flégr, 2016).
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat parazitického prvoka Toxoplasma

gondii. Úvodní kapitola se věnovala stručné historii protozoologického výzkumu.

Byli zmíněni nejvýznamnější vědci, kteří se zasloužili o rozvoj nejen

protozoologie, ale i vědy a vědeckých výzkumů obecně. O popis prvoka

Toxoplasmy se v roce 1908 zasloužili dva vědci - Charles Nicolle a Louis Herbert

Manceaux. V další kapitole bylo popsáno taxonomické zařazení Toxoplasmy,

včetně velmi stručné charakteristiky jednotlivých taxonomických skupin. Kapitola

se dále věnovala popisu jednotlivých organel a buněčných struktur, včetně

detailnějšího popisu apikálního komplexu, jakožto dominantního znaku,

charakteristického pro parazity z kmene Apicomplexa. Další kapitoly se věnovaly

popisu životního cyklu a detailnější charakteristice jednotlivých fází tohoto cyklu.

Práce dále seznamuje s imunitním systémem hostitele a základními reakcemi,

kterými se napadený hostitel brání proti infekci.

Stěžejní část práce seznamuje s jednotlivými nemocemi, které parazit

Toxoplasma vyvolává a možnostmi, jak se proti takovým onemocněním bránit

v rámci farmakologické terapie. Dále byla stručně popsána epidemiologie a

prevence proti nákaze. V této části jsem popsala i diagnostické vyšetření

Toxoplasmy, včetně nejpoužívanějších metod, které se v diagnostice

Toxoplasmy využívají.

Poslední část práce seznamuje s vlivem Toxoplasmy na chování člověka.

Jak ovlivňuje sexuální chování u infikovaných osob, jaký má vliv na

rozmnožování a také jak dochází, vlivem Toxoplasmy, k rozvoji schizofrenie, či

deprese.
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