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Hlasování komise: Známka/počet: 1/... 2/5 3/... 4/...

Průběh obhajoby: Uchazečka prezentovala pomocí powerpointu teze své bakalářské
práce "Toxoplasma gondii", která byla rešerší literárních poznatků o
tomto parazitu, zejména co se týče jeho životního cyklu a
přehledného představení onemocnění, která způsobuje. Zmíněna byla
i prevence, léčba a diagnostika onemocnění. Předložená práce má
předepsané formální členění a k jejímu sepsání byl použit dostatečný
počet zdrojů (43). K nedostatkům práce patří nesprávné citování
použitých zdrojů, nesprávné taxonomické zařazení a určitá
povrchnost ve zpracování některých kapitol. Také závěr práce je
nedostatečný, je spíše jen bezobsažným komentářem struktury práce.
Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce
předkládané na KBES.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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